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چک کردن گوشی در دستشویی و مراسم خاکسپاری
۷۲درصد از کاربران گفته اند در زمان اســتفاده از سرویس 
بهداشتی مایلند به گوشی موبایل خود دسترسی داشته باشند.
۱۱درصد اظهار کرده اند که حتی در مراســم خاکســپاری و 
ســوگواری نیز رفتار چک کردن مداوم گوشی موبایل خود را 

تکرار می کنند.

گزارش
لیلا شریف
روزنامهنگار
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ایرانی ها در رتبه  ششم اعتیاد به موبایل

مکث کوتاهترازگزارش

کمک دستگاه های امنیتی برای حفظ امنیت امتحانات نهایی
مهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش وپرورش:اطلاعات تخلفات امتحانات نهایی در استان ها 
ثبت شده، اما بررسی  این موارد انجام نشده اســت. بحث امنیت آزمون ها بسیار مهم است و دستگاه های 
امنیتی در حال کمک هستند؛ فیلمی مبنی بر تخلفات امتحانی چند روز پیش انتشار یافت که تکذیب شد.

فعالیت 219خانه حمایتی بهزیستی در کشور
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور:۲۱۹خانه حمایتی بهزیستی در سطح کشور 
فعال هستند که بیش از ۲هزار نفر توانخواه و سالمند را در خود جای داده اند؛ خانه هایی که علاوه بر امور روزمره 

زندگی در زمینه توانبخشی، آموزشی و درمانی نیز فعالیت می کنند.

صفحهآرا:شیواقنبری

45هزار زائر ایرانی  در سرزمین وحی
مراسمحجامســالبا
حضورپرشورحجاجرقم
خوردهوتاهمیندیروز
)جمعــه،11خــرداد(
بیشاز۴۵هــزارو۵۵۳
زائروعواملسازمانحج

واردعربستانشدهاند.
غلامرضارضایی،مدیرعملیاتحجتمتعدرگفتوگوییبهآمار
وارقامجالبیدرموردآخرینزائرانیکــهبهمدینهالنبیومکه
مکرمهرسیدهاند،پرداختهاست:»۴۵هزارو۵۵۳زائروعواملوارد
عربستانشدهاندکهبخشحداکثریآنازفرودگاهمدینهمنورهبه

سرزمینوحیاعزامشدهاند.«
اودرخصــوصوضعیــتمدینهمنــورهگفــت:۲۴۶کاروان
زائــرانکشــورمانواردمدینــهشــدهاندکــهدرحــال
حاضــرفقــط۷۲کارواندراینشــهرحضوردارندوســایر
کاروانهایزائــرانبعداز۵روزاقامتبهمکهمکرمهرهســپار
شدهاند.ازمجموع۳۳هزارو۹۰۵زائریکهواردشهرپیامبر)ص(
شدهاند،درحالحاضر1۰هزارو۸۴نفرباقیماندهاندکهآنهانیز
پسازمدتزمانتعیینشدهبرایاقامتواسکان،بهشهرمکه

مشرفمیشوند.

راه های جلوگیری ازگرمازدگی حجاج
شایعترینمشکلدرحجسالگذشــتهگرمازدگیبودکهدر
رتبهبالاتریازبیماریهایمختلفقلبی،فشــارخون،دیابت
ومواردمختلفگوارشیوعضلانیقرارداشت؛بههمیندلیل
سازمانهلالاحمربهزائرانایرانیچندراهکارسادهراپیشنهاد

کردهاست:
زائرانلباسهایرنگروشنوحتمانخیبرایسفرحجبه

همراهداشتهباشند.
نوشــیدنآبفراواننبایدازســویحجاجفراموششودتا
بهدلیلشرایطجغرافیاییمکهکهدرطولروزممکناستهوا

شرجیباشد،زائرانآببدنشانراازدستندهند.
همخانمهاوهمآقایانازکرمهایضدآفتاباستفادهکنند.به
جزچندروزیکهزائرانمُحرمهستندوازنظرشرعیمحدودیت
وجوددارد،دربقیهشرایطاستفادهازکرمهایضدآفتابتوصیه

میشود.
زائرانازکلاهلبهداربارنگروشناستفادهکنندتاعلاوهبر

جلوگیریازگرمازدگی،مانعآفتابسوختگیشوند.

34
هزار کاربر 

15 تا 
35سال

میانگین سنیدر ۲۴کشور دنیا

ویژگی افراد مورد مطالعه

بدترین ها در اعتیاد به موبایل

نتایجپژوهشیکهتوسطمحققاندانشگاهمکگیل
کانادادرســال۲۰۲۰صورتگرفته،نشانمیدهد
کاربرانایرانیدررتبهششــماعتیادبهاستفادهاز

تلفنهمراهقراردارند.

چین

برزیل

مالزی

ایران

عربستان سعودی

کره جنوبی 

چین،عربستانسعودی،مالزی،برزیل،کرهجنوبیوایران
بهترتیبدررتبهاولتاششماعتیادبهموبایلقراردارند.

رفیق ناباب
موبایل

استیصالوالدینازاعتیادشدید
کودکانونوجوانانبهتلفنهمراه

اعتیاد به موبایل بین کودکان و نوجوانان 
هر روز بیشتر و پررنگ تر می شود و بر همه 
عیان است، بچه هایی که موبایل را بر درس و 
مشق و حتی تفریح و با خانواده بودن ترجیح 
می دهند و یار اول و آخرشان موبایل است. 
در این میان خانواده های همیشــه نگران 
نمی دانند با این رفیق ناباب فرزندان شان چه 
کنند و رسما در برابر آن مستاصل اند؛ رفیقی 
که همه جا و در هر لحظه هســت و ضریب 
نفوذش هرروز بیشتر می شود. این وابستگی 
به حدی رسیده اســت که برخی والدین به 
مشــاوران پناه برده اند و تعداد معدودی از 
مدارس هم با استفاده از برنامه ریزی دقیق 
درسی و فرهنگسازی در مسیر ترک اعتیاد 

دانش آموزان گام برداشته اند.

 هر لحظه از شــبانه روز در فکر و خیال
 تلفن همــراه مادرش اســت و از همان 
لحظات اولیه صبح که چشــمانش را باز 
می کند، بــا هر ترفندی کــه به ذهنش 
برســد، خود را به موبایل می رســاند تا 
بازی های مورد علاقه اش را ادامه دهد و 

انیمیشن های جدیدتری را تماشا کند.
مرجان که خود را مقصر وابســتگی پسر 
5ساله اش به موبایل می داند، در این رابطه 
به خبرنگار همشهری می گوید: »هیچ وقت 
فکر نمی کردم که این موبایل، وصله تن 

پسرم بشه. در ابتدای ماجرا برای اینکه به 
کارام برسم، موبایل رو دستش دادم؛ اونم 
وقتی دید بچه های هم سن وسالش مدام 
در حال موبایل بازی هستند، وابستگیش 
بیشتر و بیشتر شــد؛ انگار بدون موبایل 

نمی تونه روزش رو شب کنه.«
افزایــش پرخاشــگری، عدم علاقــه 
به بازی های دســته جمعی و فیزیکی و 
ازدســت دادن تمرکز تنها بخشــی از 
مشکلاتی اســت که اعتیاد به موبایل به 

همراه دارد.

 بســیاری از کــودکان و نوجوانان هنــگام دوری از
 تلفن همراه  و لوازم جانبی اش احساس هراس می کنند. 
آسیه اناری، عضو کمیته تخصصی روانشناسی بالینی 

کودک و نوجوان، دراین باره می گوید: »وقتی تلفن همراه 
از کودکان و نوجوانان معتادبه موبایل جدا شود، این افراد 
قادر به مدیریت احساس ترس، استرس و نگرانی زیاد 
خود نخواهند بود و به شدت حال شــان بد می شود.« 
این روانشناس در رابطه با تأثیر موبایل بر کارکرد مغز 
کودکان و نوجوانان توضیــح می دهد: »پژوهش  های 

نوروسایکولوژی نشان داده اســت که استفاده زیاد از 
موبایل بخش هایی از مغز را تحت تأثیر قرار می دهد.«

نیم نگاهی به شرایط موجود نشان دهنده این واقعیت 
است که بسیاری از کودکان و نوجوان ها تصوری از زندگی 
بدون موبایل ندارند و شاید لازم باشد به آنها آموخت که 

در شرایط بدون موبایل چطور می توان زندگی کرد.

بدون موبایل، هرگز!

 مســیر وابســتگی کودکان بــه تبلت و
 تلفن همراه در سال های ابتدایی زندگی شان 
متوقف نمی شود و با افزایش سن و ورود به 
مدرسه نیز این رفتار آسیب زا با آنها رشد 

می کند و بر شدت آن افزوده می شود.
بیشتر مدارس دستورالعمل مشخصی برای 
رفع این مشکل دانش آموزان ندارند و تلاش 
می کنند با ممنوعیــت ورود تلفن همراه به 

مدارس، صورت مسئله را پاک کنند.
در این میان برخی مدارس با توجه به سطح 
دغدغه مدیران و معلمان در مسیر کاهش 
اعتیاد دانش آموزان به تلفن های همراه شان 
گام برداشته اند.زهرا که در یکی از مدارس 
سمپاد مشــغول تدریس است، در رابطه با 
سازوکار چنین راه حلی می گوید: »متأسفانه 
دانش آموزان این تصور را دارند که این ابزار 
)تلفن همراه، لپ تاپ و...( باید مانند اعضای 
بدن در دسترس شــان باشند. تلاش برای 
کنترل وابســتگی دانش آموزان بیشتر در 

سال دوازدهم، یعنی برای کسانی که کنکور 
برایشان مهم است، رقم می خورد.«

 این معلم سمپاد در تشــریح این مشکل 
می گویــد: »پس از یک هفتــه و زمانی که 
دوپامین  پس از جداسازی از تبلت ،موبایل 
و لپ تاپ، در بدن دانش آموزان ترشح نشد، 
تلاش برای بازگشت به شرایط قبل شروع 
می شود؛ نکته ای که مشاورها و خانواده تلاش 
می کنند با همدردی، همراهی و صبوری از 

شدت آن کم کنند.«
او درباره راهکارهای موثری که توسط والدین 
می تواند به کار گرفته شود، می گوید: »والدین 
می توانند در کنار استفاده از نظر مشاوره های 
مدرسه و روانشناســان چند راه حل ساده 
مانند محدودیت زمانی، ممنوعیت استفاده 
موبایل پیش از خواب، بازی در دنیای واقعی، 
کتاب خواندن و همچنین الگو شدن خودشان 
برای رهایی فرزندانشان از موبایل را تمرین 

کنند.«

عملیات نجات به مدارس رسید

هراس دوری از گوشی و تبلت


